,»St*~'"l«.
Î<».

\

Ott»r»tinsy<rt* - SP

Guaratinguetá, 1° de dezembro de 2023.

Ofício C-n° 288/2023 Envia Projeto de Lei Executivo n°135/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal submete à apreciação dessa Colenda Casa de

Leis, o presente Projeto de Lei Executivo n° 135/2023, que dá denominação de Avenida "AUGUSTIN
SOLIVA", à alça de acesso ao Santuário de Frei Galvão, que liga os bairros Village Mantiqueira e Beira
Rio.

A presente propositura visa denominar Avenida "AUGUSTIN SOL1VA", à

alça de acesso ao Santuário de Frei Galvao que faz a ligação entre os bairros Village Mantiqueira e
Beira Rio. Augustin Soliva, cidadão que durante toda a sua vida exercitou a cidadania, prestando
relevantes serviços à coletividade guaratinguetaense, conforme currículo encartado ao Projeto de
Lei. Nada mais que justa, Senhores Edis, esta homenagem que poder público agora, vem prestar ao
nome de Augustin Soliva, extensiva a todos os seus familiares.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.

^VÂRCUS /yD(^JSTIN SOLIVA
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria de Expediente. - LAR/am.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

,B»n«l,>t,

/

OuartftittïfuéiA - SP

PROJETO DE LEI EXECUTIVO   135/2023

Dá denominação de Avenida AUGUSTIN
SOLIVA, à alça de acesso ao Santuário de Frei
Galvão, que liga os bairros Village
Mantiqueira e Beira Rio.

Art. 1° Passa a denominar-se "AUGUSTIN SOLIVA", a Avenida que constitui alça de

acesso, ao Santuário de Frei Galvão, que liga os bairros Village Mantiqueira e Beira Rio,

identificada na planta que acompanha a presente Lei.

Art. 2° O disposto no art. 1°, constitui justo tributo ao Ilustre Cidadão que ao longo

de sua vida, prestou relavantes serviços à coletividade guaratinguetaense, o fazendo credor

desta representativa homenagem.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor, na data da sua publicação.

MAX(tti^AU(?U|6TIN SOLIVA
^/ Prefeitq/l^íunicipal

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

rs

CURR1ÇULUM_DE: AUGUSTEN SOLIVA

AUGUSTIÍ-T S OLIVA, nascido e criado na Suíça, formado em Administração do
Comércio, chegou ao Brasil, contratado por 02 anos por uma importante empresa em 1951. Gostou e
ficou, pois logo tomou-se cidadão brasileiro. AUGUSTIN SOLIVÁnão pode escolher o Brasil para
nascer, mas o escolheu para ser sua Pátria, onde conlieceu siia esposa I-Ielena, filha de tradicional
família de São José dos Campos.

AUGUSTIN SOLD/A e Helena, são felizes pais de 05 filhos casados e que deram
ao casal 11 netos. Os filhos, Humberto e Ariane são renomados Cirurgiões-Dentistas, Gilberto é
Engenlieiro Eletrônico, Professor, atila hoje como Diretor Técnico na empresa familiar presidida pelo
pai, a Guará Motor S/A. Marcus Augustin Saliva é fonnado em Administração Empresarial e afia
como Diretor Comercial. A filha Eriça é formada e gradiiada em Zootecnia e Professora de Inglês.

AUGUSTIN SOLIVA é empresário no ramo de comercialização de veículos.
Iniciou em janeiro de 1960 com a fundação da Concessionária Califórnia Motor em Osvaldo Cruz,
jimtamente com as Concessionárias Adamantma Motor e Dracena Motor, as quais presidiu até 1967,
quando do seu desligamento para fundar a Concessionária Guará Motor S/A., em Guaratingiietá, o
grupo conta hoje com 06 Empresas, gerando mais de 100 empregos diretos, além de ser uma grande
empresa contribuinte de impostos para o mimicípio.

Como Revendedor autorizado Volkswagem há 45 anos, recebeu vários prémios de
reconhecimento de qualidade, inclusive Revendedor do ano ds 1963.

No decorrer de sua can-eira, fundou Associações de Classe, presidiu várias vezes o
Conselho Regional, onde atua hoje como Delegado e Líder Átivo.

Foi Fundador da UNIVAL - União dos Revendedores Volkswagem do Vale do
paraíba em 1968, a qiial presidiu em 1970.

Participa ativamente de várias Associações em sua comunidade, na qual ocupou
durante 04 aiios, destacada posição na ativida.de pública miimcipal, na condição de Presidente da
URBAM - Urbanizadora Municipal.

Presidente e Conselheiro do São José Esporte Clube, integrante da 1a Divisão de
Futebol, tomou-se respeitado por todos por sua dedicação.

A maior homenagem recebida pela comunidade, foi quaiido a Câmara Municipal o
tornou Cidadão de São José dos Campos em 1974. A mesma honraria lhe foi prestada pela Câmara
Muiiicipal de Osvaldo Cmz em 1982 e pela Câmara Municipal de Guaratinguetá que o tornou
Cidadão Honorá.rio Guaratinguetaense em 1994. Cidadão das cidades de Guarulhos, Ribeirão Preto,
Criciúma, Cidadão do Estado do Rio de Janeiro, Cidadão Paraibano, Cidadão do Estado de Mato
Grosso. O Governador da Itália, no dia 13 de março de 1997 o distingui com o Título de GRAN
OFFICIALE. Do Governo do Paraguaio recebeu o Título de GRAN CÁVALLEIRO.-o'

.t

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O LEÃO ÁUGUSTIN SOiWA

E sócio vitalício do Lions Clube São José dos Campos - Centro. Durante 37 anos
mantém frequência 100%. Por duas gestões serviu no seu Clube como Presidente 100%, além de ter
sido Presidente no seu Clube de origeni, Osvaldo Cn-iz, do qual foi fundador, em 1964,

O CLA.UGUSTIN SOLIVÁ é portador da chave mestra. E Companlieiro Melvin
Jonss, no niais alto grau. A nível de Distrito, ocupou os cargos ds Vice-Governador, Assessor de
preparação de Líderes, Governador 100% 74/75, Secretário-Tesoureiro do CNG 75/76, Diretor Geral
da 25a Convenção Nacional do ML, e durante 10 anos serviu como Coordenador do Seminário para
os Governadores Eleitos no Conselho do ML.

O CL ÁUGSÜTIN SOLIVÂ foi Dirstor Internacional em 80/82. Serviu nos
Comités Executivo, Administração e Finanças e Atividades e Serviço.

Como Assessor nomeado no aiio de 76/77, sob a Presidência do CL J. F. Sobral,
participou como membro do Comité de Relações Públicas. Participou como líder de Grupo em 10
Seminários Intem.acionais para Governadores eleitos.
Participação: 32 Convenções Disfc-itais e 32 Nacionais, 5 Convenções do ML-C, 34 Convenções
Internacionais e 30 Fóruns Latino-Aniericanos, tendo atuado nos 11 últimos como orador. Pelo seu
envolvimento nas atividades leonisticas, o LEÀO ÁUGUSTIN' SOLIVÁ recebeu 03 medalhas como
Presidente de Clube e foi Governador 100%. Recebeu 25 medalhas e Apreciação de Presidentes
Internacionais e a mais alta honraria, "Embaixador da Boa Vontade".

Foi eleito Terceiro Vice-Presidente de Lions Clubes Internacional na Convenção
Mundial realizada em Minneapolis, U.S.A., em julho de 1993.

No dia 15 de julho de 1994, na cidade de Phoeiüx foi eleito Segundo Vice-
Presidente Mundial da Associação Internacional de Lions Clubes, na 77a Convenção Mundial.

Na cidade de Seul eni 1995 na convenção Internacional foi eleito Vice-Presidente.
Em. 12 de Julho de 1996, na cidade de Montreal, Canadá, foi eleito Presidente da

Associação Internacional de Lions Clubes.
Em julho de 1997 assmniu a Presidência Internacional da Fundação Internacional

de Lions Clubs.
Foi Assessor nomeado na Diretoria Internacional de Lions Clubs em

98/99/2000/2001/2002.
Foi membro do Conselho Deliberativo da Uï^F/AP - Universida.de do Vale do

para-íba onde também é membro do Conselho Universidade - Comunidade, taiïibém faz parte do grupo
de Avaliação CPA, sistema Nacional de Avaliação de ensino superior SINÍAES.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

^
s

^ SFS^ë? ^r:

-i?^
•^:.,-^
ffi^

r®

l^^?tí*^i??^^^^^;'LJÇ^GISTÍÍÍ^^^« fí<>. k< ?(»-

v

y<>
--"-

ï!

,^,;^, .•;.o^«<^ ^'-;!^&^:':^'Ï.. •••:'•i^,^fi^C^|S%;;.^::t-'-^; ^..:••••• .: :.:.,--9'-.K':^
ã;^ï:'"%:áS:ï"â

;'.::;" ..."^•'";''^;' •^'^ ..-:.-^K:-'^:^'S SW^'SÏS,M^
:^ ,H:::^:--^^:^^

ff \^^" ^' ^jy c^s • ' ''X..,; --"•^fïC&GUlô JU<LU'«-.l V IS-, '.UAO ,rJt3.i30ÜAO-^.NAJ.-;üil
f^^f^^.y^c^K x-^fa- s%jd->D^. ^ •^:;Er::E •;::sia|^^\g^^v :. ••::r;?';'-/. •-'..: • ';:'Ï. "<"'::-- ••• \ " •' " .•'• ••':-"^:^?v... ".^át:;<^^';;5S.... ^NOME s .. •.-..' •:. . ..„: •:":-'' ^

-''.'.'.. :.,;*á^^Sü^Í!Í-SQ!^-yÂ-^t .-,.';'. ••

de Protesto c3c 'jj;.
Guaratins^té-s^2>^

MURiLOAfiTtttiESQf Oi^íã^
V££UÃO. "^

':Rua Petírv ^Gfcwéas\.
^eí.: 3133-^21/3.153-^

^
^mics •:' .F"^

^repr^i.fíçs •ca^r7ë
|tí.f C Ç. f .7 «i7t-£.Í3^
^&

&o-r |tA

/ ••^^•^'^ '•••-
:is^^"ï:^ü^.—

'1~ .^""•;:-;'~-
...•-... ••":•'

^'^;y ; .^ATRÍCÜI^^^^
J.--

"-..••:

^

>;;

mSï;•^^
^
^

Ffrcaíicfl^I^
'í'AeQ..POR^&&.

•..--

ë3oVG .t.oiYisntefix^.-• ''•^S.Avïentícfoàü^L-.

SEXO
;!^'..t'e^i:ïhi0

:.;.ESTfiDO-1:ÍVíl E mSE
;.. .^.-:á^S^ :Í^''^C:---.VSW - ^ ••ftNÍB. !£. .I :,
afÍy:'ÏSWO:^^iiÍ ^ijii^^iSi/Ké.K^m ^^^^ ' '^:íy^iëm^^::à;SigiiSw:i?'"""^."." -?:cgg^»;?':::- ;:.^g

.í

J--fê^
K^

^•^^3Ü^^^^^J^^,^:' ,^-^^^^^^.. ,^^r;^^ ^(^'^•Ï.^.:^1 'k'f'ï1A^*u/T.^ y" • ' . \ ._. ^^i^^ '.;.'.'" \. '/:••'•'•'';''• ^'.-i:'?. /^;:;r-:I^_.^I'::íãí-:y^&Ïi^íSi'^:SS:^ .•-'-•1^^^^:^^.^.-''^-' ':••• -':..^ . '"r"~s:^^:t^ï •?:' ::"-^::í^Mi

H^^^^^B^Sa?^fê:.&te.^Sifâ^;3SSIISA'':''Ï
s»?

^;8êS^. ;W:

x.^.v :>r'l
^^i

is^

â?

SÍÉi  ?ÏTA.' SIRïO

<1

sL..

^'y-s^-.:^
/''~7~ •^

•VS<!ai'a^^a^^-^s:.£.SÍIIit !^^i3 ^^^^^^f'^^y •:"^.^;':''-^S?á& ^•i?S/Í?^:ï'l:^^l;^:};v'u^£';?s::% i':?.^'^^--'";SSS""-'"l^@'^^^^.^«Ï^%^Ï'%;f''':; S?^'?x^^ ''.'..IIiÉI^^^ÊiÉÍií;ï^SÍ'ï:Ê?%<Ki^:i.Í'ï^ 5'ÍSS.L.'.:. ^.j:||| ^^ ^y^ nTE1-' ^j^siiS[;®.-s:siiiflS§ïi::j.
'C^OS Ító,^^t^^^ïÈK83Êiïii||^^-;'^ORO'ffiIfiNA, IN5SHcá:QÍI^|^&^g^.^{;;^^:i^l^<::^^^

^

• ^'ífllS
V^^M^••.;:.".;";.i

.M•:'..

••'CHUSÃ SORTE •..'..;:^'^^|%%:^Ï :%^;;-.,;-.^. CHOSLE 'C^i!S£S^^^^m^^S^^S::'.'^:íMTJ^ ffiïïEKI&

.:^ffê
'riM

{ïx

1><

pgta.i'H.^ut.^.'M^^, •: -,^ • . .••.:""• ^.••••"'••^y- .^'A»/:"i..,^ï3?i^:i:S&ï^3ijlISÇ:"lS&'Ï^f^^:''.ï'S&^iï%;'W

^:^..ífeÍ^^^;CT^;;^!^:^^IS^%E A BRA:' r IÍ'IA H' Hïl:y::HI SQS;3fil ^  i.'ííl£i()!% :m

Ia]
;;;

li.

K
Ïï-^

;t<

: ^.^i:f^i'';!^'^^%ii%iií:;^^'^:^ïaH^^^ ' '•..)-;.'x';iï:' '•. ':' .-' "^",./:ti

^
^

,?iS

"ï
^-•.!i;v<

.^Is

Mi..: .•-'1:'^:" :'^:^''''::^y'^S^.^^ft:'^^'<Jífí&. /-.'^ïi^: ^.>^%;;lï^\"..í^^';.':S~:'iU^;':9%;^':'".. ^•- ;::'-iJ :•'•"." i: ".• .:'"'''• "••&lï^'J:;]PSiSBÏ81^^:3%ffi!^ •". '.^:làl9QSÍXS&^XS,S£';x"; 3ff9^SS:S^^Kl^^ ^.^3
^Í^^]já^V-:iJ:e^K^^|g.:^^, '•.:• ^^^.^S^W^^'^^kSh^^iKSIIPS^^^SK'^?;:'.'-.'.?'.:. ?.iSiIlá^:ISIKS^^^^@it

V£^^''SiS3SSS^i^^^SÍ^:SS'^^i';^r.^ .;;%^^ÍISIÏ<^ÍI:.Ín^^
s

gË^a:;i:s.';r;:,-,11,"^Si^iS:i:£&':ii<M
fiS:"íÏL..rt

^:-^u^^,,^,^... i.^.^^. ..r^-...;i-S.^.f-/;
Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

s §s s
I í

gI !li 3_ât ks I ï
i!l^ s
If .rgiÊ l s s11 ïllë o Is l j w3^s 5S BÍJ £f. II5 BJ !ÍI gillïi •Mitín IIIIsÏÏ IllÊ í! liSii Ï8 HiírLO

IIm•â s
l!ii|diïíuR li y i s,s s\ g iiilSiEl"
i ISISUl I liII h. •sK

0-

Is IMBUEXB St!

St

l i i II !
iini

I
í í ï í<

ILU
h-
QÍ
<
Q-

II
II

^ "EE'EEE-E

^ li l ii!
IIIUN

II
m

IIIIJI
E2

...».»,^^1
IS)

<?

w e

s
z

co3 S
â S JLU
§ s h-
á % CL

! S S tl,<3 Ill
sss?

8 ^,, Q-
ss

i

I? /0
ia: lm

•*0 »o»a«B,,©
'.•as "nan,li

á:

'°s^!

"
<

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350034003600380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-11T16:59:13-0300